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Onderwerp Schriftelijke vragen noodoproep


Op 22 september heeft demissionair staatssecretaris Van den Burg een dringende oproep gedaan aan gemeenten om opvangplekken voor asielzoekers beschikbaar te stellen. Het college van West Betuwe heeft echter aangegeven alleen te willen bijdragen aan dat wat wettelijk verplicht is.


De fractie van GroenLinks roept het college om op korte termijn gehoor te geven aan deze noodoproep en zo bij te dragen aan een oplossing om deze (ook grote groep minderjarige) asielzoekers een menswaardige opvangplek te geven. We hebben daarbij de volgende vragen;


Vraag 1

Klopt het dat het college zich beperkt tot wat ons wettelijk wordt opgedragen?


Antwoord:

Als college hebben we de volgende uitgangspunten vastgesteld voor de opvang en begeleiding van nieuwkomers:

• we houden ons aan wettelijke taakstelling of verplichting (zoals een amvb of uitvoeringsrichtlijn)
• we organiseren de opvang kleinschalig

• we zorgen voor spreiding binnen de gemeente
• we voeren de opvang uit samen met de samenleving

• we voeren de vluchtelingenaanpak uit binnen bestaande budgetten en vergoedingen
• we werken optimaal samen over de invulling van de taakstelling en mogelijke uitwisseling van doelgroepen met regiogemeenten
• we hanteren daarbij een prioritering passend bij de gemeente West Betuwe:

1. Opvang voor ontheemden uit Oekraïne
2. we ondersteunen andere gemeenten bij het realiseren en in stand houden van opvanglocaties
3. het opvangen van een beperkte hoeveelheid extra statushouders

Dat betekent dat wij ons voortvarend inspannen voor de opvang van verschillende groepen van nieuwkomers.


Vraag 2

Bent u het met de fractie van GL eens dat daarmee (voor een groot deel minderjarige) asielzoekers in de kou blijven staan?
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Antwoord:

Wij zijn het oneens met uw suggestie dat door onze uitgangspunten asielzoekers in de kou blijven staan. Er zijn verschillende groepen van nieuwkomers waarvoor de nood hoog is en waarvoor opvang gezocht moet worden. De (minderjarige) asielzoekers is een groep waarvoor in Nederland (nog) geen wettelijke basis is op grond waarvan spreiding in Nederland plaatsvindt. Het is echter niet de enige groep en bovendien wordt een deel van het probleem veroorzaakt door het feit dat het huisvesten van statushouders achterblijft. Daardoor blijven statushouders langer in de opvang. Als college zetten wij ons in om invulling te geven aan de taakstelling, die ieder half jaar hoger wordt. Daarbij hebben wij oog voor huisvesting van een bijzondere groep van statushouders, namelijk de alleenstaande minderjarige vreemdelingen. De huisvesting van deze groep is tevens problematisch in Nederland.


Vraag 3

Klopt het dat inwoners van Ter Apel en andere gemeenten wel hun verantwoordelijkheid nemen en daarmee voor een onevenredig deel van de opvang opdraaien?


Antwoord:

Wij delen de suggestie die uit uw vraag naar voren komt niet voor wat betreft de inspanningen die wij als gemeente leveren. De gemeente West Betuwe heeft bij de start van de problematiek in ter Apel eind 2022 drie maanden crisisnoodopvang voor asielzoekers in Vuren georganiseerd.


Vraag 4

Is het - ook met het oog op een aanstaande spreidingsbeleid - niet verstandiger om ons hierop voor te bereiden?


Antwoord:

Zoals bekend wordt de wetgeving, die een spreiding moet bewerkstelligen in Nederland, op dit moment besproken in de Tweede Kamer waarna ook de Eerste Kamer deze wetgeving zal behandelen. Er zijn verschillende wijzigingen in de wetgeving voorgesteld door partijen en het is nog niet duidelijk of deze wetgeving ook daadwerkelijk vigerend wordt en wat deze (gewijzigde) wetgeving dan gaat betekenen voor onze gemeente. Dit laat onverlet dat wij ons altijd en op een technisch verantwoorde wijze voorbereiden op nieuwe wetgeving. Ook in regionaal verband wordt samengewerkt om invulling te geven aan opvang van de verschillende groepen nieuwkomers.


Vraag 5

Kunnen we een start maken door nu een groep op te vangen?


Antwoord:

Zoals al aangegeven bij het antwoord op vraag 1 hebben wij een aantal uitgangspunten opgesteld voor de opvang en begeleiding van nieuwkomers. Wij hebben daarbij bepaald dat wij ons houden aan de wettelijke taakstelling of verplichting. Dit betekent dat wij op dit moment geen start maken met het opvangen van een groep asielzoekers.
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Indien de vragen met ja of nee beantwoord kunnen worden, zouden we het op prijs stellen als u uw antwoord nader toelicht
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